
 

Ratifica del decreto d’urgenza della Presidente prot. n. 0069400/2023 dell’8 marzo 2023 relativo 
alla partecipazione alla Fondazione di Partecipazione denominata “Fondazione Digital Driven 
Diagnostics, prognostics and therapeutics for sustainable Health care”, in forma abbreviata 
“Fondazione D3 4 Health”, con sede in Roma – Approvazione 
 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 21 marzo 2023, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 70/2023 – Verb. 474 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
VISTO il Decreto Direttoriale del Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR) n. 931 del 6 
giugno 2022, concernente Avviso pubblico per la concessione di finanziamenti destinati ad 
iniziative di ricerca per tecnologie e percorsi innovativi in ambito sanitario e assistenziale, e con 
specifico riferimento alla robotica e strumenti digitali, ai sensi del secondo comma dell’art. 1 di 
detto Decreto; 
VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 1511 del 30 settembre 2022 con il quale sono stati approvati 
gli esiti delle valutazioni delle proposte progettuali relative all’Avviso MUR 931 e con il quale sono 
state ammesse alla Fase due e successiva fase negoziale 4 proposte progettuali; 
CONSIDERATO che il CNR partecipa alla progettualità “D3 4 Health Digital Driven Diagnostics, 
prognostics and therapeutics for sustainable Health care”; 
CONSIDERATO che l’Iniziativa è finalizzata a sviluppare e implementare tecnologie innovative 
come sistema di eHealth, fornendo una implementazione del “gemello digitale e una simulazione 
del “gemello biologico”; 



 

 2. 

CONSIDERATO che, ai sensi del comma 4, dell’art. 4 del Decreto Direttoriale MUR n. 931 del 
06/06/2022, è stata proposta, dall’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, in qualità di 
soggetto proponente, la costituzione di una Fondazione di partecipazione denominata “Fondazione 
Digital Driven Diagnostics, prognostics and therapeutics for sustainable Health care”, in forma 
abbreviata “Fondazione D3 4 Health” con sede in Roma; 
CONSIDERATO che la Fondazione si è costituita il 10 novembre 2023 e che l’Ateneo proponente 
ha organizzato per il giorno 13 marzo 2023 un evento di adesione per i membri che non hanno 
partecipato all’atto costitutivo e che il CNR dovrà provvedere al versamento della quota di 
partecipazione; 
VISTO lo Statuto della Società; 
CONSIDERATO che il progetto prevede che il CNR partecipi alla Fondazione con una quota di 
euro 40.000,00 annui per cinque annualità, di cui, per il primo anno, euro 10.000,00 per il fondo di 
dotazione ed euro 30.000,00 per il fondo di gestione; le successive annualità saranno versate per 
intero al fondo di gestione, così come previsto all’art. 7.3 dello Statuto; 
CONSIDERATO che, come previsto all’articolo 20.2, i membri della Fondazione possono, in ogni 
momento trascorsi i 5 anni dal riconoscimento della personalità giuridica della Fondazione, 
recedere dalla stessa con effetto immediato, fermo restando il dovere di adempimento delle 
obbligazioni assunte; 
CONSIDERATO che per quanto attiene all’Organo amministrativo, l’articolo 12 prevede che il 
Consiglio di Amministrazione sia composto da 11 membri, con le seguenti proporzioni: 

• il Presidente della Fondazione, che è il Rettore di Sapienza Università di Roma; 

• n. 2 membri in rappresentanza di Sapienza, Università di Roma in qualità di Soggetto 
Pubblico Promotore; 

• n. 5 membri in rappresentanza delle Università e degli Enti pubblici vigilati dal MUR che 
rivestono la qualifica di Fondatori Promotori; 

VISTA la nota dei Direttori dei Dipartimenti DIITET, DSB e DSFTM, con la quale si esprime 
parere positivo all’adesione alla Fondazione; 
VISTA la relazione della Delegata dell’Ufficio Contratti e Partnership della Direzione Centrale 
Gestione delle Risorse, reg. int. 180/2023 in data 13 marzo 2023, sottoscritta da Direttore Generale 
e trasmessa con prot. AMMCNT-CNR n. 0076374 del 14 marzo 2023; 
VISTE in particolare le motivazioni del predetto decreto da intendersi qui integralmente trascritte; 
RITENUTI validi i motivi d’urgenza; 
VISTO il verbale del Collegio dei revisori dei conti n. 1752 della riunione del 20 marzo 2023; 



 

 3. 

DELIBERA 
 

1. Di ratificare l’allegato decreto d’urgenza della Presidente prot. n. 0069400/2023 dell’8 marzo 
2023 recante “Partecipazione alla Fondazione di Partecipazione denominata “Fondazione Digital 
Driven Diagnostics, prognostics and therapeutics for sustainable Health care”, in forma abbreviata 
“Fondazione D3 4 Health”, con sede in Roma. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 








